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The system of providing of therapeutic pedagogical-psychological riding as a part

of hipporehabilitation in the Czech Republic

This work is focused to theoretical and utility information from the hippo-

rehabilitation branch. The hippo-rehabilitation, or the therapy by means horse, is a

rather new phenomenon as a branch in the Czech Republic which has come only after

1989 and has been unknown to wider public till now. The hippo-rehabilitation is the

peerless widest therapy, which merges biological, psychological, and social effects of

horse to human organism. The thesis incorporates much inspiring information on the

hippo-rehabilitation, its areas, on the selection and preparation of a horse for the hippo-

rehabilitation, and on the natural partnership of horse and man. However, the biggest

part is designated to one of the hippo-rehabilitation areas, i.e. to the therapeutic

pedagogical-psychological riding (abbreviated LPPJ in Czech), which ranks mostly

among psychology to psychiatry and pedagogy.

The LPPJ is a dynamically developing branch and the number of facilities to

offer this is increasing. The objective of the research was to map the system providing

LPPJ in the Czech Republic and, at the same time, to assess its quality.

For the research part I have selected the qualitative research method. To verify

the findings and to increase the validity of the study, I have also used the document

analysis method (secondary data analysis technique), interrogation (semi-standardised

interview technique) and the involved observation. Photographic documentation was the

supplementary technique.

The research was performed in seven member organisations of the Czech Hippo-

rehabilitation Society that provide the LPPJ. On the basis of information obtained by the

data collection in all the facilities professional attitude of the hippo-rehabilitation teams

has been proven, as well as meeting of conditions for admission of clients in the LPPJ,

establishing of therapeutic objectives, maintaining of documentation, and regular

recording of therapy progress.

In the present period of the zoo-therapy “boom” important is precisely specified

terminology on the LPPJ's performance and on the whole hippo-rehabilitation. In the
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Czech Republic we have been still short of sufficient quantity of specialised literature,

thus a lot of people still having a faint view of what the hippo-rehabilitation is and what

to await from this therapeutic rehabilitation method. Due to these reasons I hope my

thesis will also contribute to the extension of the study documents and will improve

availability of valid information on the performing of this modern method to the LPPJ's

users.
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„Člověk a zvíře se navzájem tak prolnou,

že je těžké říct, kdo koho ovlivňuje.“

J. W. Goethe

ÚVOD

Kůň měl v historii lidstva různé role. Sloužil člověku jako dobyvateli, jako kůň

vojenský, člověku hospodáři, jako kůň pracovní. Éra sportovní koním nastala v době,

když si lidé rozdělili svá teritoria a začali k práci používat stroje. Kůň pomohl člověku

vybudovat civilizaci, která sebou ale nese rychlý životní styl a jako daň civilizační

choroby. Pak je to zase kůň, který může být člověku prospěšný tentokrát v roli koně –

terapeuta (Hermanová, 1999).

Proto málokterý vztah má v životě lidstva tak hluboký význam jako pouto

člověka a koně a to již po více než 6 tisíc let. Je krásné, že tento vztah může prožít

každý, zdravý i nemocný. Všichni mají stejnou šanci, ve které není handicapu

(Podrápská, 1996).

Není tedy divu, že hiporehabilitace – léčba pomocí koně se v současné době

tolik rozvíjí. Hiporehabilitace je bezkonkurenčně nejkomplexnější terapie. Spojuje

v sobě prvky fyzioterapie, psychoterapie a socioterapie. Pro svou komplexnost je určena

pro širokou škálu klientů s fyzickými, psychickými či výchovnými problémy.

Hiporehabilitaci lze rozdělit na tři samostatné formy – hipoterapie, léčebně

pedagogicko-psychologické ježdění a sport handicapovaných (Hermanová, 1998).

Všechny tyto druhy hiporehabilitace vyžadují vysoce odborné vedení a úzkou

spolupráci lékaře, hipoterapeuta, hipologa, koně, klienta a jeho rodiny (www.chewal.cz,

2008).

Autorka se již řadu let zabývá koňmi a jezdectvím, proto se rozhodla věnovat se

problematice hiporehabilitace. Díku oboru, který studuje ji nejvíce zaujalo léčebně

pedagogicko-psychologické ježdění (dále LPPJ).
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Při LPPJ jde o psychoterapii a socioterapii prostřednictvím koně, který koriguje

psychické a fyzické příznaky nemoci (Hermanové, 1998). Tato terapie je vhodná pro

klienty s poruchou duševní, emocionální, chování, učení, řeči nebo smyslovou. (OS

Svítání, 2006).

LPPJ je dynamicky se rozvíjející obor a počet zařízení, která jej nabízejí, roste.

Některá hiporehabilitační střediska poskytují své služby na velmi dobré odborné úrovni,

jiná nikoli. Jak uvádí Vízdalová (2007), neprofesionalita je v této oblasti nepřípustná,

protože riziko poškození klientova duševního a fyzického zdraví je vysoké.

Cílem bakalářské práce je prostřednictvím polostandardizovaného rozhovoru,

sekundární analýzy dat a zúčastněného pozorování zmapovat systém provádění léčebně

pedagogicko-psychologického ježdění v hiporehabilitačních organizací v ČR. Autorka

klade důraz na posouzení odbornosti personálního zajištění při realizaci LPPJ.

Dílčí cíl této práce je v rámci zvolených kritérií porovnat kvalitu provádění LPPJ

v jednotlivých hiporehabilitačních zařízeních, zjistit typy klientů, u nichž je LPPJ

nejčastěji aplikováno a způsob financování terapie v těchto organizacích.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Zooterapie

Zooterapie je souhrnný termín pro rehabilitační metody a metody psychosociální

podpory zdraví, jejichž základ je ve využití vzájemného pozitivního působení při

kontaktu mezi člověkem a zvířetem (Mojžíšová, Lacinová, Šemberová, 2000). Zvíře je

zde vždy v roli prostředníka, tzv. koterapeuta (Nerandžič, 2001)

1.2 Hiporehabilitace

Název pochází z řeckého slova hippos = kůň a latinského rehabilitis = znovu

schopný (Hollý, Hornáček, 2005). Dle WHO je rehabilitace obnova nezávislého a

plnohodnotného tělesného i duševního života osoby po úrazu, nemoci, nebo zmírnění

trvalých následků nemoci nebo úrazu pro život a práci člověka (Vízdalová, 2007).

Hiporehabilitace neboli léčba pomocí koně je bezkonkurenčně nejkomplexnější

terapií, která spojuje bio-psycho-sociální působení koně na lidský organismus.

Hiporehabilitace je cílená terapie, středem zájmu je vždy klient a jeho problém. Kůň

není účel, nýbrž prostředek v rukou terapeuta a plně se podřizuje potřebám metodiky

terapie (Hermanová, 1998).

Tato moderní rehabilitační metoda je určená pro širokou škálu klientů s

fyzickými, psychickými nebo sociálními potížemi, podle nichž jsou klienti rozděleni do

jednotlivých forem s odlišnými cíli a metodikami (www.piafa.cz, 2008). Není však

samospasitelnou metodou, je nutné ji začlenit mezi ostatní rehabilitační metody, tak aby

cíleně řešily problém klienta (Vízdalová, 2007). V systému ucelené rehabilitace ji lze

zařadit mezi léčebné prostředky rehabilitace (Jankovský et al., 2005).

Hiporehabilitace je jako obor v České republice poměrně novým fenoménem,

který začal být využíván teprve po roce 1989 a dosud je širší veřejnosti neznámý

(Vízdalová, 2004).
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 V Německu se při terapii prostřednictvím zvířat z 90% využívají právě koně, a

to v rámci Hipoterapie a Heilpëdagogischen Reiten 1 (Prothmann, 2007).

1.2.1 Definice termínů

Existuje mnoho různých aktivit v oblasti medicíny, psychologie, vzdělávání a

sportu, ve kterých lidé s disabilitou mohou navázat partnerství s koněm. Mezi tyto

aktivity můžeme zařadit jak vztah a vzájemnou interakci mezi koněm a člověkem, tak

jízdu na koni (OS Svítání, 2006).

Mezi odborníky i laickou veřejností se na celém světě vedou rozsáhlé diskuze o

stanovení přesné terminologie, která by přesně charakterizovala všechny tyto uvedené

aktivity. Každá země či organizace používá však svou vlastní terminologii a to občas

způsobí problémy v komunikaci (OS Svítání, 2006).

Například Mezinárodní federace ježdění na koni pro lidi s disabilitou - FDRI

(The Federation of Riding for the Disabled International) užívá termín „Terapeutické

ježdění„ (therapeutic Riding - TR), který zahrnuje různorodé aktivity s koňmi (OS

Svítání, 2006).

Naopak Severoamerická asociace ježdění na koni s handicapem - NARHA


[…]


LPPJ.

Autorka si pro zjištění informací o způsobu provádění LPPJ a porovnávání

kvality zvolila následující kritéria: zda je při praktickém provádění LPPJ přítomný

odborný personál (zda je hiporehabilitační tým tvořen hipoterapeutem LPPJ, hipologem

a asistentem), zda jsou splněny podmínky přijetí klienta do LPPJ, a to indikace lékařem

či jiným odborníkem, písemný souhlas klienta nebo jeho zákonného zástupce s terapií,

očkování proti tetanu, které je jednou ze základních zásad bezpečnosti práce s koňmi,

dále zda-li dochází k tvorbě terapeutického plánu a jsou-li při práci s klientem

stanoveny cíle LPPJ, je-li zaznamenáván průběh terapie a zda je vytvářena

dokumentace o vzájemné interakci mezi klientem a koněm a dochází-li k evaluaci

výsledků.

Z výsledků šetření tedy vyplývá, že všechna zkoumaná pracoviště potvrdila svoji

odbornost a kvalitu poskytovaných služeb tím, že splnila všechna autorkou stanovená

kritéria. Proto autorka považuje za důležité informovat veřejnost o těchto kvalitních

hiporehabilitačních zařízeních.

V České republice je většina zařízení, která se věnují hiporehabilitaci,

nestátních. Podle Hermanové (1999) jsou to buď specializovaná střediska nebo

sportovní a provozní stáje. V menší míře poskytují hiporehabilitaci svým klientů

zdravotně sociální zařízení. Velkým úskalím se kterým se autorka během šetření setkala

téměř ve všech zkoumaných střediscích bylo financování hiporehabilitace.

Hiporehabilitace zatím není uznávána jako léčebná metoda a tudíž nemůže být

hrazena zdravotními pojišťovnami. Klienti sice hradí určitou částku za terapeutickou

jednotku, ale ta zdaleka nepokryje náklady spojené s prováděním hiporehabilitace a k

zajištění chodu střediska. Proto většina středisek využívá k zajištění svého provozu více
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finančních zdrojů, jako jsou sponzorské dary, dotace a granty. Autorka se domnívá, že

právě kvalitní hiporehabilitační střediska a pracoviště by měla působit na vládu, aby

došlo k legislativním změnám, hiporehabilitace by byla uznána za léčebnou metodu a

organizace na vysoké odborné úrovni, které jí poskytují by se tak nemusely bát o svoji

existenci.

Na podkladě zjištěných údajů lze stanovit následující hypotézu:

Léčebně pedagogicko-psychologické ježdění je u členských organizací ČHS v ČR

praktikováno odborně.
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6 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat systém provádění léčebně pedagogicko-

psychologického ježdění v organizacích, která jej v České republice nabízejí. Dílčími

cíly bylo na základě zvolených kritérií porovnat kvalitu provádění léčebně

pedagogicko-psychologického ježdění v jednotlivých hiporehabilitačních zařízeních,

dále zjistit u jakého typu klienta je LPPJ nejčastěji indikováno a zjistit způsob

financování LPPJ a provozu hiporehabilitačního zařízení.

Ve své bakalářské práci se autorka snažila kvalitně zpracovat informace týkající

se hiporehabililace a hlavně se zaměřit na teoretické a praktické poznatky o LPPJ.

Teoretické informace byly čerpány z dostupných publikací a internetových

stránek. Ke kompletnímu zpracování způsobu praktického provádění autorka získala

nejvíce poznatků z osobní návštěvy jednotlivých hiporehabilitačních zařízení, a to

především z rozhovorů s hlavními terapeuty či vedoucími zaměstnanci organizací a

z absolvování terapeutických jednotek LPPJ.

Výzkum byl realizován v 7 organizacích, které poskytují LPPJ a jsou členy

České hiporehabilitační společnosti. Z výsledků šetření vyplývá, že všechna zkoumaná

pracoviště potvrdila svoji odbornost a kvalitu poskytovaných služeb tím, že splnila

všechna autorkou stanovená kritéria.

Na základě uvedeného lze říci, že hlavní i dílčí cíle byly splněny.

Hiporehabilitace jako obor začal být v České republice využíván teprve po roce

1989 a dosud je širší veřejnosti neznámý. V současné době je tento obor velmi

populární a rychle se rozvíjející. Počet odborné literatury u nás pomalu stoupá, ale stále

je špatně dostupná a není ji mnoho. Laická veřejnost má tak nejasné představy o tom, co

přesně hiporehabilitace a především LPPJ je, a co od nich očekávat. Z těchto důvodů

autorka doufá, že i tato práce přispěje k rozšíření studijních materiálů a zlepší

přístupnost široké veřejnosti k validním informacím o provádění této moderní metody.
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8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

- Česká hiporehabilitační společnost

- Hiporehabilitace

- Hipoterapie

- Léčebně pedagogicko-psychologické ježdění

- Sport handicapovaných
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - fotodokumentace terapeutických jednotek LPPJ

Příloha č. 2 - vzory formulářů OS Svítání

- závazná přihláška

- vyjádření odborného lékaře

- vedení záznamů o hiporehabilitaci
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Příloha č. 1 - fotodokumentace terapeutických jednotek LPPJ

Socioterapeutická farma – Psychiatrická léčebna Jihlava

Socioterapeutická farma – Psychiatrická léčebna Jihlava
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Socioterapeutická farma – Psychiatrická léčebna Jihlava

Občanské sdružení Chewal
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Občanské sdružení Chewal

Občanské sdružení Chewal
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Hipoterapie PIRUETA

Hipoterapie PIRUETA
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Občanské sdružení Svítání

Občanské sdružení Svítání
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Občanské sdružení Svítání

Občanské sdružení EPONA
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Příloha č. 2 - vzory formulářů OS Svítání
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