POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Paola Šuhajková
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Opponent bakalářské práce: Mgr. Štafflová Zuzana
- Kaedra: Kaedra supervize a odborné praxe
- Název bakalářské práce: Systém procedur léčebně pedagogického psychologického vedení jako součást hiporehabilitace v České republice
- Vooba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná ~~nevyhovující~~
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá *ai nevyhovující*
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá *ai nevyhovující*
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Práce je velmi kvalitní po stránce korektur a vědecké. Kvalita práce výrazně snižuje špatné stylistické a české gramatické chyby a chyby formátování.

Další hodnocení:

Práce přináší aktuální poznatky. V korekturách chybí jsou vyřešeny rozličené zdvoje a práce je uspokojivá a strukturu korektur poznatky v daném oboru.

Metodika práce je zpracována na vysoké úrovni. Autorka vhodně zvolila metodu kvalitativního výzkumu a výsledky práce jsou přívětivě pro práci i užitečné. V diskusi autorka správně upozorňuje na problémy realizované ve výzkumu a hypotetizuje obecně.

Kvalita práce výrazně snižuje gramatické chyby, které jsou v této kvalitě a zůstávají pouze zbytkové.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V práci opakovaně uvádíte, že v rámci hiporehabilitace jako „bezkonkurenční“ nebo „mplexní“ je terapie. Mohla by se uvést terapie, které v rámci jako „konkurenční“ respektive další terapie, se kterými hiporehabilitace porovnáváte? např. rehabilitační metody v zoolterapii

Datum: 16.5.2008 Podpis oponenta bakalářské práce: